4. Ubi autem eorum unusquisque degens scripserit, non valde est cur contendamus: quod vero adversus se non scriperint, ex toto operis contextu docere tentabimus. Tu vero talo est quod facis semper hujusmodi dissonantia accusando, quale esset, si illos juberet per omnia eisdem uti eloquutionum modis, eademque verba semper proferre. Taceo quod hi ipsi, qui ad omnem pompam de rhetorica et philosophia gloriantur, multos et plurimos, et di eisdem causis scribentes libros, non modo simpliciter discreparunt, sed etiam sibi contraria pleraque dixerunt. Et certe aliud est diverso modo quid dicere, aliud adverso. Nihil, inquam, horum loquor; procul a me absit, de illorum insipientia pro evangelistis satisfactionem parare. Neque enim volo de mendacio adstruere veritatem. Illud sane libenter rogarim, quonam modo auctoritatem dissona meruissent, quonam pacto obtinere potuissent? unde admirationi essent pugnantia inter se atque adversa dicendo? Credebatur inaudita loquentibus, toto orbe laudabantur docentes. Cumque multi testes eorum praedicationis existerent, tum etiam inimici, hostesque plurimi: non enim in uno aliquo scribentes **angulo**, ea quae scripserant occultaverunt: sed terras mariaque lustrantes, in conspectu et auribus omnium volumina sacra replicabant: quae sicut etiam nunc fieri videmus, ipsis quoque praesentibus legebantur inimicis: nec quidquam tamen ex iis quae dicta sunt, quemquam offendit: nec immerito. Erat enim divina virtus quae aderat ubique, et apud omnes cuncta peragebat. Caeterum si non istud fuisset, unde publicanus, unde piscator, unde illiteratus quivisset umquam tam sublimiter philosophari? Quae enim sapientes saeculi ne per somnum quidem aliquando imaginari potuerunt, haec isti cum asserveratione manifesta annuntiant atque persuadent, idque faciunt non tantum in vivis agentes, sed etiam ubi fato functi sunt: et non duobus, non viginti hominibus, non centum

Commented [c5]: col.983/984

aut mille, aut decem millibus: sed urbibus, et gentibus, et populis, et terrae prorsus ac mari, Graeciae simul ac barbariae, et habitabilibus partibus orbis, ipsique deserto. Et certe ea persuadebant quae naturam nostram longe probantur excedere. Siquidem relinquentes omnino terram, de caelestibus disserebant, docentes nobis aliam superesse vitam, victumque alium, et divitias et paupertatem, et libertatem et servitatem aliam, sed et vitam aliamque mortem, alterum mundum, et conversationem novam, omniaque mutata. Non sicut Plato qui ridiculam illam condidit rempublicam, aut Zeno, vel si quis alius de republica conscripsit, legesque composuit. Siquidem haec ipsa sunt, quibus facile monstratur, quoniam malignus spiritus, et daemon quidem ferus, hostisque naturae nostrae, et impugnator castitatis, totiusque honestatis inimicus, omnia sursum deorsumque permiscens, eorum mentibus inspiravit. Cum enim communes omnibus faciant conjuges, nudasque ad palaestram virgines ducant, ad spectaculum hominum, et libidinis irritamentum, cum occultas concilient nuptias, omnia simul miscentes et conturbantes, ac pervertentes leges, finesque naturae: quid de his aliud pronuntiari potest? Nam quod omnia illa inventa sint daemonum, et contra naturam probentur esse quae dicunt, poterit nobis esse testis ipsa natura, quae talia audire non patitur: cum ista non sub persecutionum metu, non cum periculis et praeliis, sed cum omni securitate docentium licentiaque dicantur, multa insuper cura, ambituque magno sermonis ornata. Haec vero quae a piscatoribus praedicata sunt, exagitatis undique, saepius verberatis, inter pericula jugiter constitutis, absque ullo loquentibus cultu et arte verborum; et imperiti et eruditi, et servi et liberi, et reges et milites, et Graeci et barbari, omni cum reverentia susceperunt.

5. Neque vero dicere poteris, parva haec esse, nimisque humilia, et ideo facile a cunctis suscepta: cum utique multo haec sint illorum dogmatibus celsiora. Virginitatis enim illi nec in somno imaginati sunt dignitatem, nec contemptum habendi atque jejunia, nec quidquam aliud de sublimiore doctrina. Nostri autem magistri non solum opus turpe condemnant, neque tantummodo concupiscentiam prohibere contenti sunt: sed et aspectum impudicum, et inhonesta verba, risumque lascivum, sed et habitum inordinatum, incessum inconditum, atque clamorem; et omnino usque ad humilia praecepta deducunt diligentiam disciplinae. Itaque universum prorsus orbem virginitatis plantatione complerunt, et de Deo rebusque caelestibus ea philosophari docent, quae illorum nullus aliquando potuit vel mente concipere. Unde enim sapere haec illi possent, qui monstrorum atque serpentium, aliorum etiam viliorum imagines, deitatis nomine consecrarunt? Attamen tam sublimia illa nostrorum dogmata et suscepta, et credita sunt, et florent quotidie, atque succrescunt? eorum vero exagitata sunt, passimque dispersa, et aranearum telis facilius dissoluta. Idque merito: siquidem daemones illa praedicabant. Propter quod ibi, praeter lasciviam morum, multa etiam dictorum obscuritas et caligo est, et ad intelligendum grandis afflictio. Quid enim irrisione magis dignum, quam illa est disciplina, in qua, ut caetera omittam, cum innumeris versibus philosophus disputaverit, multa et obscura oratione suam cumulat prolixitatem dicendi, ut quid sit justum, possit ostendere? Ita etiam ut si utile quid haberent, tantae tamen obscuritatis titulo, valde id vitae hominum esset incommodum. Si enim vel agricola, vel aerarius, si faber aliquis, vel nauta, aut quispiam caeterorum qui manuum suarum opere pascuntur, velit quidem ab arte propria justoque labore discedere, ut consumptis tot annis studeat scire quid justum sit, et forte antequam discat, interimatur fame: peregrinabitur profecto propter hoc justum, neque aliquid aliud utile addiscens, et vitam violenta morte dissolvens. At non etiam nostra sunt talia, sed justum, honestum, utile, omnemque omnino virtutem in paucis

syllabis, in brevibus verbis atque manifestis nos Christus edocuit: tum dicendo quoniam in duobus mandatis tota pendet lex et prophetae: id est, in Dei et proximi caritate: tum jubendo, *Quaecumque vultis ut faciant vobis homines, haec et vos facite illis* (Matth. 22. 40). *Haec est enim lex et prophetae* (Matth. 7. 12). Quae certe et servo et rustico, et viduae, et puero, et ei qui valde imprudens videatur esse, facilia ad intelligendum sunt, et prorsus exposita. Tales quippe sunt sententiae veritatis: idque exitus rerum ipse testatur. Siquidem omnes fere quae sunt agenda didicerunt, nec didicerunt modo, verum etiam quae didicerant efficere curarunt: et non in urbibus solum, atque in medio foro, sed in ipsis quoque verticibus montium. Etenim ibi maxime evangelicam videas florere philosophiam, et angelorum choros in humano corpore refulgere, conversationemque omnino caelestem in terris micare. Nobis siquidem piscatores disciplinam scripsere vivendi, non ex pueris eligi aliquos ad discendum jubentes, ut philosophis moris est, neque certum numerum annorum praefinientes ad consummanda studia virtutum: sed cunctis generaliter aetatibus disserentes. Illud enim puerorum ludus est, hoc veritatis. Locum quoque disciplinae huic certum dederunt, caelum profecto: et informatorem ejus Deum proculdubio esse docuerunt. Qui etiam leges, quibus utimur, dedit, quales et oportuit. Praemia vero virtutum in hac disciplina, non ramus oleae nec corona oleastri foliis immixta, nec publice in prytaneo apparatus convivia, nec aerae statuae, nec imagines coloribus adumbratae, et frivola ista atque vanissima: sed vita nullo umquam fine claudenda, et filiorum Dei collata nobilitas, cumque angelorum choris jungenda laetitia, et ante regalem thronum secunda praesentia, et perpetuum esse cum Christo.